
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Autostrada Al20 Messina - Palermo "Lavori di ripristino ed adeguamento dei sistemi di sicurezza 
stradale dal km 2 + 700 al km 2 + 1 00, in corrispondenza del Viadotto Zafferia, carreggiata di 
monte, dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo". CIG: 81012903FF 
Approvazione Quadro Economico e Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori 

DECRETODIRIGENZIALEN. 5~6 /DATE del 21 NOV 2019 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• Con nota n. 17660 del 16.08.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, alla luce di 
quanto accaduto il 14 agosto 2018 a Genova, ha richiesto il monitoraggio dello stato di 
manutenzione delle opere viarie ricadenti in tutta Italia; 

• La manutenzione dell'autostrada Al20 Messina - Palermo, rientra tra i compiti istituzionali 
principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta 
autostradale; 

• Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'arto 14, stabilisce che "gli enti proprietari 
delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• Il tratto in corrispondenza del Viadotto Zafferia lungo la tangenziale del tratto urbano di Messina è 
stato parzializzato e sottoposto a sequestro della corsia di emergenza e della barriera metallica posta 
a protezione del margine destro della carreggiata della tangenziale A20 dalla progressiva 
chilometrica 2+450 alla progressiva chilometrica 2+430, direzione di marcia Palermo-Messina a 
seguito dell'incidente avvenuto nel 2013 ; 

• Si rende necessario eseguire gli interventi allo scopo di riaprire al traffico l'intera carreggiata e di 
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 

• con provvedimento n.ro 1331/DG del 30.09.2019, il geom. Luciano Bastino è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• con provvedimento n.ro 1332/DG del 30.09.2019, l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata Progettista 
dei lavori di cui in oggetto; 

• in data 07/10/2019 con prot. N. 1588/19 è stato disposto "il dissequestro della corsia di emergenza e 
della barriera metallica posta a protezione del margine destro della carreggiata della tangenziale A20 
dalla progressiva chilometrica 2+450 alla progressiva chilometrica 2+430, direzione di marcia 
Palermo-Messina e la sua restituzione all'avente diritto", notificata in data 19/10/2019; 

CONSIDERA TO CHE: 

• È necessario ed urgente un intervento manutentivo di ripristino ed adeguamento delle barriere di 
sicurezza stradale e dei cordoli ammalorati lungo il Viadotto Zafferia dell' Autostrada Al20; 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie ad eseguire l'attività manutentiva; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas(o"ulitostr",bicilian-:.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06,6794932 
Sito Intemet: "'\":\\,,<llll,_),lrad<.'sicill;UI~·._I.t e-mail: LlIf".S' ,1lI1""H;I,ksi.h·ili,ull'j_l 



1 
• il progetti sta incaricato, ing. Giovanna Grinciari, ha trasmesso in data 10110/2019 il progetto esecutivo 

per un importo complessivo di affidamento pari ad € 690.000,00, così ripartiti: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 2,80 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Spese generali 
B2) Imprevisti (circa 4,00 %) 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all' articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 

B3.1) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 5012016 (2,00 %) 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016) 
Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 

B3.2) 
B3.3) 
B3.4) 

B4) 
B5) 

B3.5) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 
Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 1,00 %) 

LV.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B2+B4) 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 
VISTI: 

€ 490 334,57 

€ l3 119,45 

€ 503 454,02 

€ 3849,24 
€ 21 141,39 

€ lO 069,08 

€ 9 721,32 
€ 3888,53 
€ 2333,12 
€ 4285,47 

€ 15000,00 
€ 116257,82 
€ 186545,98 

€ 690 000,00 

l'art. 36 comma 2 lett. "c-bis" del D.Lgs. n. 5012016 come introdotto dalla legge n. 55 del 2019 che 
prevede " ... per affidamenti di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 
negoziata di almeno quindici operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. " 
l'art. 36 comma 9 bis del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il parere dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che è possibile procedere 
all' aggiudicazione dell' appalto secondo il criterio del "minor prezzo" anche nel caso di procedure 
negoziate fino ad l milione di euro; 
il verbale di verifica e validazione del progetto di servizi redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, Geom. Luciano Bastino, in data 14.10.2019; 
lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in questione e la 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all' art. 36 comma 2 lett. "c-bis", e secondo il criterio 
del "minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

VISTA la Legge Regionale n.l0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas«j.aulostradesidham:.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: '\_lI \\ ;ltn"jIJ;!~I;:,,\,jl!il!ll: .. il e-mail: Inf.!.(q_.lu.\lhlrddç •• ~·ilian.:.11 



VISTI: 

il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17.07.2019 di 
approvazione del bilancio di previsione 2019-2021; 

Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di ripristino ed adeguamento dei 
sistemi di sicurezza stradale dal km 2+700 al km 2+100, in corrispondenza del Viadotto Zafferia, 
carreggiata di monte, dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo" dell'importo complessivo di €. 690.000,00, 
di cui €. 503.454,02 per lavori ed €. 186.545,98 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
Art. 3) DI PRENOTARE la somma complessiva pari ad €.690.000,00, necessaria alla copertura 
finanziaria dei servizi in questione, sul capitolo 204 denominato "manutenzione straordinaria" del bilancio 
pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019; 
Art. 4) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. "c-bis" del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero mediante procedura negoziata con 
consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti. L'affidamento dei lavori avverrà, 
inoltre, secondo il criterio del "minor prezzo" di cui all' art. 36 comma 9 bis del citato D.Lgs. n. 5012016 e 
s.m.i. ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 
Art. 5) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito e dei relativi allegati; 
Art. 6) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di 
competenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente 
Provvedimento; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, al RUP ed al punto istruttore CONSIP. 

Visto: n Direttore 
Ing. Salvato 

Il Dirigente dell' Area Tecni 
In . Gio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita rv A 01962420830 e-mai! c.b0.aul< •• lradc.iciliane.tt 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \\ \\ \\ .C.IUlt!:,!rcldl',icillanc .. il e-rnail: Ìllf" (n'.illl to"t_;_t;lc., iu lianc.it 


